

som det kneb mest med at komme til Enighed om. Maa jeg ogsaa nævne, at vi ikke ønskede — hvad der ogsaa stod i Lovforslaget for 2 Aar siden —, at der skulde eller kunde ansættes Inspektører, som skulde rejse rundt og efterse de forskellige Brand-sikringsforhold. Vi ønskede at overlade Tilsynet til Sogneraadene eller til Politimesteren, som for Tiden nærmest har Tilsynet. Der har den højtærede Justitsminister heller ikke kunnet følge os. Vi har ikke saa megen Tiltro til disse rejsende Inspektører, vi holder mere paa det stedlige Tilsyn.

Maa jeg endelig nævne, at Udvalget ogsaa søgte Oplysninger om forskellige Forhold vedrørende Sprøjter og Slukningsforanstaltninger i de forskellige Kommuner og stillede Spørgsmaal i saa Henseende. Disse Spørgsmaal er ikke blevet besvaret, skønt Oplysning herom blev ønsket meget stærkt af Udvalget til Belysning af, hvor store Udgifter et Lovforslag som det foreliggende vilde foranledige.

Jeg beklager disse Ændringers Bortfald, fordi det vil besværliggøre Arbejdet i det kommende Udvalg, og jeg ønsker i mindst lige saa høj Grad som den højtærede Minister, at dette Lovforslag maa kunne gaa igennem, selvfølgelig med nogle Ændringer i de paapegede Retninger. Jeg tror, at en ny Brandpolitilov vil hjælpe til at indskrænke de mange Brande, vi har haft i mange, mange Aar, og som har lagt store Værdier i vort Land øde. Jeg synes imidlertid, Tidspunktet for Lovforslagets Fremkomst er for silde, jeg frygter, Lovforslaget vil blive lagt til den store Bunke af Lovforslag, vi har liggende, som ingen Steder kommer, og som det formodentlig heller ikke er Meningen skal komme nogen Steder. Jeg havde derfor meget ønsket, at dette Lovforslag var kommet noget før, men jeg kan alligevel ikke andet end takke Ministeren, fordi han ved at fremsætte Lovforslaget har vist sin Interesse for disse Forhold. Jeg tvivler om — og Ministeren med mig —, at dette Lovforslag overhovedet kan blive til Lov i Aar, men alligevel kan jeg ikke andet end i høj Grad anbefale Lovforslaget til villig Behandling.

A. P. Hansen: Under Hensyn til den indgaaende Behandling, et Lovforslag i Lighed med dette fik for 2 Aar siden i Udvalget, hvor vi behandlede det paa alle Leder og Kanter hele Samlingen igennem, og under Hensyn til den indgaaende Tale, som den højtærede Justitsminister holdt ved Lovforslagets Fremsættelse, finder jeg ingen Anledning til at beskæftige mig med

Enkeltheder, saa meget mindre som det allerede er bebudet, at Lovforslaget skal henvises til et Udvalg, hvor der jo vil blive Lejlighed til at gaa mere i Detailler. Ligesom den ærede sidste Taler (Ejsing) vil jeg udtale Haabet og Ønsket om, at vi snart maa kunne naa at faa en ny Brandpolitilov, da en saadan Lov i Virkeligheden er en af dem, der spørges efter ude omkring. Man længes efter en ny Brandpolitilov, da man finder den nugældende meningsløs og urimelig, og det foreliggende Lovforslag indeholder mangt og meget af det, man ønsker ude omkring.

Med disse Ord skal jeg anbefale det foreliggende Lovforslag til hurtig Behandling i det høje Ting.

Laursen: Ogsaa jeg erkender, at det er ønskeligt at faa den nugældende Brandpolitilov moderniseret, idet den stammer fra 1861 og selvfølgelig i det væsentlige er forældet paa næsten alle Punkter. Jeg kunde næsten sige, at jeg finder det foreliggende Lovforslag paakrævet, og ligesom det ærede 4de tingvalgte Medlem (Ejsing) beklager ogsaa jeg Lovforslagets sene Fremkomst; hvis Rigsdagssamlingen skal slutte til almindelig Tid, indser jeg ikke, der er nogen som helst Mulighed for at faa Lovforslaget vedtaget, navnlig da der, som nævnt af det ærede 4de tingvalgte Medlem, ikke er taget Hensyn til de Ændringsforslag, Flertallet i det i sin Tid nedsatte Udvalg var enigt om. Det ærede 4de tingvalgte Medlem nævnte et Par Ændringsforslag, som der ikke er taget Hensyn til. Jeg har tænkt paa de samme, navnlig paa Ændringsforslaget om Anskaffelse af Sprøjter; det var et af de Ændringsforslag, som det kneb allermest for Udvalget at finde en Løsning paa. Den højtærede Minister har skrevet eller ladet skrive i Lovforslaget, at Justitsministeriet kan fritage en Kommune for at anskaffe Sprøjte eller lignende, hvis Kommunen har truffet Aftale med en anden Kommune, som har tilstrækkeligt Brandvæsen, om at møde med sit Brandmateriel, eller med et privat Selskab eller Privatfolk, som har Brandredskaber. Dette dækker ikke nær det, Udvalget i sin Tid stillede Ændringsforslag om. Det, der bevirkede, at vi, som udtalt af det ærede 4de tingvalgte Medlem, kom til det Resultat, at Amtsrådet maatte være den afgørende Faktor med Hensyn til, om en Kommune kunde fritages for at anskaffe Sprøjte eller lignende, var Ønsker eller Krav fra visse Egne i det vestlige Jylland, som hævdede — og med Rette —